nullitatis principaliter proponitur, vel si dicat appellans, *Affero sententiam nullam, & si valida, appello*; si ille succubuerit, amplius de nullitate agere prohibetur: quod si incidenter de eadem cognoscatur, vietus non impeditur iterum judicium de nullitate principaliter repetere, nisi pronunciat superior bene judicatum, de quo Vant. de nullit. tit. *quot*, & quib. mod. nullitas, ex num. 36.

**26** Est animadvertisendum, quod appellatio simpliciter interposita tacite causam nullitatis includit, quam sic ad superiorem devolvit, ut de illa cognoscere, ac pronunciare valeat. Scacc. q. 19. remed. 1. concl. 3. n. 10. Pichard. manu. ad prax. part. 4. §. 17. num. 5. Bossi. in praxi, tit. de nullit. advers. sent. n. 2. qui laudant alios: quod limitat Scacc. num. 16. si adjiciatur clausula consueta, *Salvo nullitatis jure*. Rursum queritur, num quid judex de nullitate cognoscens tantum, possit ut superior sententiam inferioris confirmare, vel reformare: de quo plenè Scacc. q. 11. ex n. 122. Tusch. lit. A, concl. 394. à num. 10. Pichard. m. 7. qui affirmit cum aliis.

**27** Igitur ubi principaliter agitur de nullitate simul cum appellatione, si sententia confirmetur, manet jus nullitatis extinctum, etiam si verò sententia fuerit nulla, quam superior aliquando poterit confirmare. Scacc. c. 11. n. 116, ubi fuse distert ex n. 114. Sed si incidenter de nullitate cognoscatur appellationis judex, ac confirmet sententiam, denudo de eadem agere non licet, ut D. Covarruvias nos docet; nam pronunciare recte judicatum, nihil aliud est, nisi sententiam confirmare. Ubi verò de nullitate actum non est, licet superior confirmet judicatum, jus nullitatis permaneat libatum, ut principaliter possit deduci. Tusch. sup. n. 20. Cancer. variar. part. 2. cap. 2. num. 294. & part. 3. cap. 18. num. 25. At cùm superior non confirmat, nec approbat sententiam, sed profert duntaxat, Male appellatum, superest actio nullitatis illæsa, ut queat proponi, quanquam fuerit incidenter examinata, ut nostro placet Præfidi. Sed in praxi sententia confirmari, reformari, aut revocari solet, nechuius doctrinae locus relinquitur, que an in se vera sit, alii decernant. Vide Tusch. ubi proxime.

Vers. *Quod si deserta.*

Si causa nullitatis accessoriè cum appellatione ad superiorem devolvatur, hac deserta, de illa amplius cognitio haberi nequit in ea instantia. Scaccia quest. 15. num. 105. & q. 17. limit. 2. n. 130. Mynsinger. observat. 77. cent. 2. Tusch. d. concl. 394. n. 18. Vant. sup. tit. *quoties*, & intr. *quod temp.* n. 8. vers. *Quidquid tamen*. Idem juris est de renunciatione. Scacc. d. n. 130. quod limitatur si notoria sit nullitas, qua post desertam appellationem prosequi poterit. Cancer. variar. part. 2. cap. 15. n. 94. Similiter deserta appellatione, antequam super illa pronuncietur, licebit judici de nullitate cognoscere, si adversarius non opposuerit; nam & causam ipsius appellationis permititur decidere. Azeved. in l. 5. num. 128. tit. 8. lib. 4. Recop. Judex tamen ubi notoriè constat de desertione, potest ex officio eam declarare. Marant. de ordin. judicior. part. 6. act. 2. de appellat. num. 409. qui a num. 410. plenè tradit, ac docet quando appellatione deserta censeatur.

Licet appellationis deserto non audiatur, si eam reperire intendat, nihilominus agere poterit de nullitate in eadem appellatione incidenter inclusa. Tusch. lit. A, concl. 394. n. 18.

Vers. *Verum ubi nullitas.*

Quoties nullitas æquè principaliter cum appellatione proponitur, esti hæc desertione, vel renunciatione extinguitur, judicium illius jure peragitur, & hoc desertum inter nullitatem principaliter, ac incidenter intentatum, obseruant omnes laudati supra, num. 28. Sub qua distinctione est accipendum quod docuit Azeved. in l. 2. num. 20. tit. 17. lib. 4. Recop. scilicet perempta appellationis instantiæ, nullitatis quoque perire.

Quis judex de nullitate cognoscatur, tradidit Vant. tit. coram quo posse, &c. De desertione appellationis placet ut judex à quo super illa valeat pronunciare, aut pronunciatione prætermissa, ad sententia exequitionem procedere: quod ita verum est, nisi pars coram superiori comparetur; tunc enim apud ipsum de desertione agendum, nec se intromittere inferiori licet. Marant. sup. n. 100. Azeved. in l. 2. n. 40. tit. 18. lib. Recop.

SUMMA

## Enucleatus, &amp; auctus. Cap. XXV. 211

tres sententias conformes, ut exequitione differatur.

- 20 Si duplex sententia conformis existat, & à posteriori appellatio deserta declaratur, non sunt tres sententia conformes.
- 21 Quid si duo sententia conformes nulla declaratur, & ab hac declaratione sit provocatum, judexque revocet sententiam declaratoriam nullitatis, an sint tres sententie conformes.
- 22 Si sententiam nullam judex superior confirmet, non erit duplex sententia, sed præunica reputabitur.
- 23 Ad conformitatem sententiarum non existit, ut una alia confirmetur.
- 24 Si ultima sententia quoad principale procedente confirmet cum aliquo novo gravamine, an suspendatur exequitio op. postea nullitatis exceptione.
- 25 Quid si tertius judex confirmans duas sententias conformes, abolvit a fructuum restitutione, de quibus anteriores judices nihil decreverunt, solum de repetita reddenda judicantes.
- 26 In Cancellariis nostris supplicatio admittitur à sententiæ revisionis quoad novum gravamen.
- 27 Ubi nulla expensam in sententia sit mentio, an damnatus ab eis censetur absolvitus, remissio.
- 28 Si index tertius expensarum faciat condemnationem pro instantiis antecedentibus, in quibus fuerat omisso, licebit damnato provocare, ibid.
- 29 Non sunt sententia conformes, si in quantitate discordent: quod declaratur, & num. 29.
- 30 Peitia in integrum restitutione, an sententia exequitio suspendatur, ubi scilicet tres conformes praecesserint.
- 31 Sententia Principis exequitionem non removatur postulata in integrum restituatio.
- 32 Clericus triplici conformi sententiæ damnatus numquid gaudebit privilegio capit. Odoardus, de solut.
- 33 Ubi ex lege non appellatur à sententiis duabus conformibus, utrum de nullitate dicere permittatur iuxta Clementinam 1. de judic. & num. 34.
- 34 A sententiæ Principis non appellatur, sed de nullitate dicere licet.